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Abstrakt

KATASONOVA, A. Důsledky ukrajinské krize pro ekonomickou spolupráci EU a Ukrajiny.

Diplomová práce, Brno: Mendelova univerzita, Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních

studií, 2015. Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zbyšek Korecki, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivů ukrajinské hospodářské krize na

ekonomickou spolupráci mezi Ukrajinou a Evropskou unií. První část práce rozebírá

teoretické aspekty koncepce a rozsahu politické a hospodářské krizí. Analytická část obsahuje

statistickou analýzu obchodních vztahů Ukrajiny a EU, spolu s grafickou a tabulkovou

prezentací výsledků. V poslední části práce autorka navrhuje konkrétní doporučení, která by

měla vést k překonání krizových jevů a přibližování Ukrajiny k evropským normám.

Klíčová slova

Krize, Ukrajina, Evropská unie, zahraniční obchod, vývoz, dovoz, saldo obchodní bilance,

Dohoda o přidružení, spoluprace.

Abstract

KATASONOVA, A. The consequences of the Ukrainian crisis for economic cooperation

between the EU and Ukraine. Diploma thesis, Brno: Mendel University in Brno, Faculty of

Regional Development and International Studies, 2015. Thesis supervisor: Ing. Zbyšek

Korecki, Ph.D.

This diploma thesis deals with the effects of economic crisis in Ukraine on economic

cooperation between Ukraine and the European Union. The first part of the thesis discusses

the theoretical aspects of the concept and the dimension of the politic and economic crisises.

The analytical part includes a statistical analysis of trade relations between Ukraine and the

EU, along with graphical and tabular presentation of results. In the last part of the thesis the

author proposes specific recommendations, which should lead to overcoming of crisis and to

approaching of Ukraine closer to European standards.

Keywords

Crisis, Ukraine, European Union, foreign trade, exports, imports, trade balance, Association

Agreement, cooperation.
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1 ÚVOD
Pro politickou a hospodářskou krizi na Ukrajině v roce 2014 je velmi důležité odhalit příčiny

jejího vzniku. A to za účelem posouzení rozsahu jejího dopadu a možných důsledků pro vývoj

státu jako celku. Perspektivy dalšího rozvoje a zlepšení zahraničního obchodu Ukrajiny jsou

spojeny s přílivem ukrajinského zboží a služeb na zahraniční trh, orientace Ukrajiny na

export, vytvoření atraktivního investičního klima a posílení partnerství se zeměmi EU. Proto

další rozvoj ekonomiky Ukrajiny by měl být zaměřen na posílení účinnosti zahraničně

obchodní činnosti. S ohledem na nedávný podpis dohody o přidružení mezi Ukrajinou a

Evropskou unií není možné nezaregistrovat vliv krizových jevů, přítomných v zemi, na další

rozvoj vztahů Ukrajiny s EU. Z tohoto důvodu jsem si pro svou práci zvolila téma vlivu a

dopadu ukrajinské krize na hospodářskou spolupráci EU a Ukrajiny.

Zaměření práce je definováno následovně: navzdory významným úspěchům moderního

vědeckého myšlení, které se týká výzkumu krizových procesů na Ukrajině, stav ekonomické

praxe ukazuje, že je nutné provést další zkoumání tohoto problému a jeho přezkoumání

na příkladu "Ukrajina - EU".

Předmětem práce je analýza krize na Ukrajině, která významným způsobem ovlivňuje

vztahy s EU a způsoby vyrovnání důsledků ukrajinské krize v aspektu eurointegrace.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je doporučit změny politik k zabezpečení hospodářského růstu pro překonání

krizové situace země prostřednictvím analýzy vlivu ukrajinské krize na bilaterální obchodní

vztahy mezi Ukrajinou a Evropskou unií. Současně zhodnotit změny v jednotlivých sektorech

obchodu se zbožím a službami na pozadí krizových jevů. Na základě výsledků analýzy

predikovat možný vývoj spolupráce Ukrajiny a EU.

2.2 Metodika práce

Základní výzkumné metody použité při psaní práce jsou: teoretické (analýza, syntéza,

srovnání, uspořádání), empirické (popis a měření), metody matematického zpracování

výsledků (zpracování dat a vytvoření grafických prezentací výsledků získaných v průběhu

výzkumu) a metoda logického rámce (metodika projektového řízení, která zahrnuje jasné

formulace cílů, strategické plánování pro jejich dosažení, opatření, hodnocení a rizika

projektu).

V průběhu psaní práce byly použity různé literární zdroje podle jejich zaměření,

vědecké hodnoty, metodiky a techniky výzkumu. Metodickým základem práce se stala data a

zdroje které byly čerpány z odborných publikací, internetových zdrojů, knih, článků

z periodik a databází renovovaných mezinárodních organizací.

Časový rámec práce je omezen rokem 2014 z toho důvodu, že v době psaní diplomové

práce nebyla k dispozici relevantní data vztahující se k roku 2015.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Politické konflikty a politické krize

Je třeba poznamenat, že v celé historii lidské společnosti jsou pojmy politika a konflikt

neoddělitelné. Rozpory a konflikty jsou vlastní každému politickému procesu. Konflikt jako

původní forma existence a interakce různých zájmů a přesvědčení v politice vzniká uvnitř

politického společenství nebo mezi těmito společenstvími, a to v různých konkrétních

formách. Proto je velmi důležité nejen co nejpřesněji definovat pojmy "konflikt" a "krize" a

zkoumat jejich typologii, ale také zvážit možné způsoby, jak politické konflikty a krize řešit a

překonat.

3.1.1. Povaha politického konfliktu. Typologie a funkce politických konfliktů

Problematika sociálně-politického konfliktu je definitivně schválena v politologii od ХIХ.

století, odráží se v dílech M. Webera, A. Tocquevilla, K. Marxe, G. Simmela a dalších. Při vší

rozmanitosti přístupů k identifikaci a zkoumání tohoto jevu (E. Durkheim, M. Weber

a D. Dewey vycházeli z předpokladu, že konflikt je sekundární jev pro pochopení politiky a

její podřízenosti základním společenským hodnotám, zatímco K. Boulding, L. Coser, A.

Bentley a další považovali konflikt za přední zdroj politiky, vycházející ze změn, které se

v politice vyskytují), společné pro ně je pochopení politického konfliktu jako formy boje o

moc mezi některými aktéry politického procesu. (PRETORIUS, 1991)

V moderní politologii se za politický konflikt považuje střet protichůdných zájmů,

postojů, hodnot a priorit, podmíněný nutností interakce mezi různými subjekty politické

činnosti. Mezi ně patří jednotlivci, sociální a etnické skupiny, politické strany a hnutí, elity a

také státy.

Dopad konfliktu jako objektivního faktoru vede k tomu, že politický proces neustále

pokračuje ve znamení boje různých zájmů. Tento boj může mít skrytý nebo otevřený, mírový

nebo násilný charakter, provádí se prostřednictvím rozhovorů a diskuzí, nebo prostřednictvím

otevřeného střetu. Obecná povaha konfliktu spočívá v rozporu uplatňování zájmů a nároků

stran při omezení nebo nemožnosti jejich vzájemného uspokojení. (GLUHOVA, 2010, s. 62)

Z těchto důvodů by měl být konflikt považován za způsob sociální interakce

jednotlivců, skupin a organizací, a měl by být vnímán jako normální a přirozený projev

kolektivního života. Nesmírně důležité je pohlížet na "konflikt" a "rozpor" v povinném a
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nerozlučném spojení s "kompromisem", " konsensusem", tj. schválením zájmů a

překonáváním protichůdných situací.

Existuje několik možností typologie konfliktů. Rozlišují se konflikty vertikální (mezi

subjekty politické moci na různých úrovních - centrální a místní státní správou, občany

a organizacemi) a konflikty horizontální (mezi jednotlivci, skupinami, vrstvami, třídami).

Konflikty mohou vznikat mezi elitou a zbytkem společnosti, ale také mezi různými

částmi (frakcemi, skupinami) samotné vládnoucí elity společnosti. Konflikty jsou nedílnou

součástí vztahů různých politických sil (stran, hnutí) a sociálních vrstev (tříd). Takové

konflikty probíhají ve formě politického boje mezi různými stranami a občanskými

organizacemi. (DARENDORF, 2007, s. 42-44)

Oblast fungování politického konfliktu není omezena rámcem státu a společnosti.

Konflikty vznikají mezi dvěma, nebo několika celými systémy států, odráží rozpory

politických, ekonomických a sociálních zájmů různých národů.


[…]


nápoje a ocet 9 361,6

Tříselné výtažky 45 992,5 Papír, karton, lepenka a výrobky 9 263,3

Plasty a výrobky z nich 44 424,3 Sůl, síra, zeminy a kameny 8 298,8
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 6 Srovnání objemu importu zboží podle zemí EU 2013/2014 (tisíc USD)

2013 2014

Německo 6772826,8 Německo 5361520,6

Polsko 4074248 Polsko 3070819,6
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Itálie 2086652,5 Itálie 1508974,1

Francie 1729861,4 Maďarsko 1463970,1

Maďarsko 1400578,5 Francie 1269213,2

Velká

Británie 1132447,6 Litva 1032187,8

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 7 Struktura vývozu služeb Ukrajiny v EU 2013-2014

Struktura vývozu služeb Ukrajiny v EU 2013-2014

2013 2014

Velká Británie 755610,9 Německo 672831,2

Dopravní služby 404520,4 Dopravní služby 262308,0

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 117289,7 Recyklace surovin 174551,5

Obchodní služby 114616,8

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 110593,4

Recyklace surovin 50983,3 Obchodní služby 82044,8

Služby související s finanční

činností 28364,4

Služby na opravy a údržbu,

které nejsou klasifikovány k

ostatním kategoriím 21018,6

Německo 676961,1 Velká Británie 660051,5

Dopravní služby 286706,0 Dopravní služby 376588,6

Recyklace surovin 129437,3

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 121206,9

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 111316,5 Obchodní služby 83061,3

Obchodní služby 93128,5 Služby související s finanční 27123,6
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činností

Služby na opravy a údržbu,

které nejsou klasifikovány k

ostatním kategoriím 25525,3 Recyklace surovin 24638,8

Kypr 421356,5 Kypr 461136,2

Dopravní služby 218848,0 Dopravní služby 196079,0

Služby související s finanční

činností 87395,3

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 107681,5

Obchodní služby 51371,7

Služby související s finanční

činností 64398,6

Služby v oblasti

telekomunikací, výpočetní a

informační 29138,8 Obchodní služby 63324,7

Kulturní a rekreační služby 8867,3 Kulturní a rekreační služby 6674,7

Rakousko 217633,6 Nizozemsko 284277,7

Polsko 213277,3 Polsko 202796,6

Nizozemsko 146039,1 Rakousko 197975,9
Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 8 Vývoj objemu exportu služeb podle zemí EU 2013/2014 (mil. USD)

2013 2014

Velká

Británie 784,3 Německo 672,8

Německo 691,6

Velká

Británie 660,1

Kypr 430,4 Kypr 461,1

Belgie 327,2 Nizozemsko 284,3

Rakousko 220,5 Polsko 202,8

Polsko 219,6 Rakousko 198

Maďarsko 183,5 Lotyšsko 152,6

Itálie 149,3 Dánsko 149,3

Dánsko 149 Itálie 144,8

Nizozemsko 146,7 Francie 127,9
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9 Struktura ukrajinského dovozu služeb ze zemí EU 2013-2014

Struktura ukrajinského dovozu služeb ze zemí EU 2013-2014

2013 2014

Velká Británie 1057384,2 Velká Británie 705795,5

Obchodní služby 367963,7

Služby související s finanční

činností 301204,5

Služby související s finanční činností 309916,6 Dopravní služby 111865,4

Dopravní služby 156463,5 Obchodní služby 106885,9

Služby spojené s

cestováním/cestovní služby 79692,8

Royalty služby, služby související

s využitím duševního vlastnictví 83111,0

Royalty služby, služby související s

využitím duševního vlastnictví 64900,3

Služby spojené s

cestováním/cestovní služby 43838,4

Kypr 991242,6 Německo 591345,8

Royalty služby, služby související s

využitím duševního vlastnictví 408615,9 Dopravní služby 201081,9

Služby související s finanční činností 187908,6 Státní a vládní služby 102610,5

Služby v oblasti telekomunikací, 135204,7 Obchodní služby 72303,6
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výpočetní a informační

Služby spojené s cestováním /

cestovní služby 119885,1 Stavební služby 62128,9

Dopravní služby 71117,7

Služby v oblasti telekomunikací,

výpočetní a informační 59137,2

Německo 614206,9 Kypr 512532,8

Dopravní služby 221307,9

Služby spojené s

cestováním/cestovní služby 195384,5

Služby v oblasti telekomunikací,

výpočetní a informační 65522,9

Služby související s finanční

činností 151825,1

Stavební služby 64690,2

Royalty služby, služby související

s využitím duševního vlastnictví 58169,8

Obchodní služby 58786,2 Dopravní služby 57888,7

Pojišťovací služby 55849,0 Obchodní služby 40705,1

Rakousko 209702,3 Polsko 148370,4

Nizozemsko 198108,0 Rakousko 147954,7

Polsko 165563,5 Nizozemsko 129233,6
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10 Vývoj objemu importu služeb podle zemí EU 2013/2014 (mil. USD)

2013 2014

Velká

Británie 1062,6

Velká

Británie 705,8

Kypr 1037 Německo 591,3

Německo 625,7 Kypr 512,5

Rakousko 208,8 Polsko 148,4

Nizozemsko 202 Rakousko 148

Polsko 168,9 Nizozemsko 129,2

Francie 160,9 Francie 119,6

Maďarsko 88 Malta 88,7
Zdroj: vlastní zpracování