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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Cíle dilplomové práce "analýza vlivu ukrajinské krize na bilaterální obchodní
vztahy mezi Ukrajinou a Evropskou unií" byly stanoveny reálně a autorka měla
dosatečný prostor k vlastní práci. Autorka při analýze dat konstatovala, že
ukrajinská krize odhalila dlouho známé problémy, zejména v energetické politice
zemí EU.

Autorka konstatovala, že ukrajinská krize a doprovodné jevy mohou mít
dalekosáhlé důsledky, které spatřuje v pravděpodobných změnách postojů a
politiky nejen v rámci evropského regionu. Předpokládá změnu role Ruska,
Severoatlantické aliance a některých vedoucích států Evropské unie, zejména
těch, které mají ekonomické zájmy na Ukrajině.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Autorka práce využila adekvátní množství odborné knižní literatury i doplňkových
internetových zdrojů. Prokázala dobrou úroveň práce s literaturou a schopnost
kompilace textu.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Předložené závěrečná práce byla založena na realizaci výzkumu krizových jevů
v ekonomice států a procesů zahraničního obchodu mezi významnými subjekty
státy Evropské unie a Ukrajiny. Analýza změn obchodní bilance byla dána
posunem bezpečnostní úrovně a stability ve východní části Ukrajiny. Práce je
zaměřen na analýza vlivu ukrajinské hospodářské krize na vztahy států Evropské
unie prostřednictvím vybraných ekonomickýck ukazatelů - HDP, HDP per capita a
úrovně nezaměstnanosti. Autorka se soustředila také na vybrané komodity a
vzájemnou obchodní bilanci s vybranými státy EU.

V první části práce zkoumala autorka teoretické přístupy ke konceptům krize,
druhy krizí, příčiny a možné důsledky krizí. Autorka vhodně analyzovala
dostupnou literaturu, zejména ruskojazyčnou a popsala teoretická přístupy
k ekonomické krizi, fáze krize a důsledky krize na obchodní bilanci. Detailně
rozebrala hospodářský cyklus se všemi atributy.

Druhá kapitola se věnuje podrobné analýze ekonomické situace na Ukrajině do
krize a dopad hospodářské krize na bilaterální obchodní vztahy mezi Ukrajinou a
zeměmi EU. Autorka analyzovala státy s největším objemem importu z Ukrajiny,
kde identifikovala nejen státy, ale rovněž komodity. Ukrajina zejména importovala
zboží zemědělsko-průmyslového komplexu a potravinářského průmyslu a to do
Polska, Itálie a Německa. Současně analyzovala komoditní strukturu dovozu z
členských zemí EU, kde byly identifikovány jako hlavní komodity minerální
produkty a chemické výrobky, přičemž mezi nejvýznamnější země bylo zařazeno
Německo, Polsko a Itálie. Zdařile analyzovala projekci objemu služeb
importovaných do zemí EU a objem přímých investic do ekonomiky Ukrajiny z
členských zemí EU.

Třetí kapitola, návrhová, je zaměřena na úkoly a etapy obnovy a revitalizace
hospodářství a potřebné kroky, které musí být imlementovány pro odstranění
všech diskurzů způsobených krizí.

Autorka vhodně využila matici logického rámce.

4. PŘÍNOS PRO PRAXI, ORIGINALITA:

Závěrečná práce se řadí k přínosným pracím na poli výzkumu vlivu krizové
situace na vzájemnou obchodní bilanci. Vhodné je především zpracování práce,
která může být oporou a inspirací pro další výzkumníky, kteří se tématem
zabývají. Autorka se v práci vyrovnává s kritickým přístupem a připojuje vlastní
stanoviska v rámci vědecké debaty. Čtenář získává hlubší pohled do daného
tématu v teoretickém ukotvení výsledků. Celkově je závěrečná práce zdařilým
příspěvkem k rozvoji teorie bilaterálních vztahů na pozadí ekonomickcýh faktorů a
dat.

5. PŘIMĚŘENOST ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ:

Vedle části teoreticko-metodologického rámce práce, kde jsou zakotveny použité
postupy adekvátního výzkumného problému, jsou v práci uvedeny i další
souvislosti výzkumu s ohledem na koncepty vzájemné obchodní spolupráce v
kontextu stabilizace vztahů. Kapitoly práce se zabývají teoreticko-
metodologickými problémy, mezemi výzkumu, ale i příležitostmi. Zvolený přístup
představuje adekvátní oporu pro realizovaný výzkum mezinárodního obchodu.

Autorka vymezila předmět výzkumu, představuje metodologickou perspektivu,
která byla použita v rámci dílčích výzkumů k identifikaci, analýze a vyvozování
poznatků procesů bilaterárních multilkaterálních vztahů. Použitím vědeckých
metod autorka dochází í k podstatným závěrům o specifických problémech při
aplikaci procesů revitalizace vztahů v rámci Evropské unie, stejně tak jako v rámci
národních států.

Autorka předpokládá, že EU se nyní znovu spojila proti společné hrozbě, která
přichází z východu, a tedy ukrajinská krize by mohla pomoci EU překonat některé
dlouhotrvající spory a pomoci Ukrajině zapojit se do těsnější spolupráce.

6. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Formální úroveň předložené práce svědčí o pečlivé práci studentky. Gramatické a
stylistické chyby v práci nejsou.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

1. Mohla by jste prezentovat Váš názor na budoucí celistvost teritoria Ukrajiny?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: doporučuji

NÁVRH VÝSLEDNÉ KLASIFIKACE: C
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